
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°282 del 25/11/2021 registro generale 

N.92 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

ACCORDO QUADRO PER LA GESTIONE DI CONCORSI UNICI PER 

LA FORMAZIONE DI GRADUATORIE DI IDONEI E LA COPERTURA 

DI POSTI DI VARIE CATEGORIE E PROFILI PRESSO COMUNI 

APPARTENENTI ALL'UNIONE - CESSIONE IN DISPONIBILITA' 

DELLE GRADUATORIE A COMUNI DELL'UNIONE O ACOMUNI 

TERZI. IMPEGNO DI SPESA. 

 

   
 

 

L’anno duemilaventuno addì venticinque del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°282 del 25/11/2021 

Oggetto: ACCORDO QUADRO PER LA GESTIONE DI CONCORSI UNICI PER LA 

FORMAZIONE DI GRADUATORIE DI IDONEI E LA COPERTURA DI POSTI DI VARIE 

CATEGORIE E PROFILI PRESSO COMUNI APPARTENENTI ALL'UNIONE - CESSIONE IN 

DISPONIBILITA' DELLE GRADUATORIE A COMUNI DELL'UNIONE O A 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Dato atto che, a seguito di approfondimenti da parte dell’Assemblea dei Sindaci in 

merito alla gestione associata di concorsi e graduatorie per l’assunzione di personale, 

l’Unione Montana Valle Susa con nota prot. n. 1929 del 26.4.2021 ha richiesto ai Comuni 

di manifestare l’interesse ad aderire alla gestione di procedimenti di concorso “di valle”, 

individuandone i profili generici e precisamente: 

 Istruttore amministrativo/contabile – categoria C 

 Istruttore tecnico (geometra) categoria C 

 Istruttore direttivo amministrativo/contabile (Lauree giuridico economiche) – 

categoria D 

 Istruttore direttivo tecnico (ingegnere, architetto) – categoria D 

 Agente di Polizia Locale – categoria C; 

 

Visto a tal riguardo il verbale di deliberazione n. 53/2021 del 3.8.2021 con la quale la 

Giunta dell’Unione ha approvato l’accordo quadro per la gestione di concorsi unici per la 

formazione di graduatorie di idonei e la copertura di posti di varie categorie e profili 

presso Comuni appartenenti all’Unione – Cessione in disponibilità delle graduatorie a 

Comuni dell’Unione o a Comuni terzi; 

 

Preso atto che con deliberazione n. 83 del 21.9.2021 la Giunta Comunale ha approvato 

detto accordo in qualità di Comune “delegante” per la copertura di alcuni posti già 

previsti nella programmazione comunale acquisendo altresì il diritto di utilizzare, con 

priorità, le graduatorie così formate; 

 

Atteso che l’art. 4 “Gestione amministrativa e ripartizione degli oneri” dell’accordo 

quadro per la gestione di concorsi unici per la formazione di graduatorie di idonei e la 

copertura di posti di varie categorie e profili presso Comuni appartenenti all’Unione – 

Cessione in disponibilità delle graduatorie a Comuni dell’Unione o a Comune terzi, 

prevede che 

 ogni Comune delegante contribuisce alle spese per la procedura con un contributo 

di € 1.000.00 che copre anche l’uso di tutte le altre graduatorie; 

 l’Unione Montana anticipa sul proprio bilancio il budget presunto necessario per il 

progetto, introita le tasse di concorso e i contributi dei Comuni deleganti, aderenti 

o aderenti successivamente; 

 

Vista l’e-mail prot. n. 4502 del 19.11.2021, acclarata al protocollo comunale al n. 11986 

in data 19.11.2021, con la quale l’Unione Montana comunica che gli avvisi di bando 

verranno pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale n. 100 del 17.12.2021; 

 

Constatato che le procedure concorsuali potranno essere avviate entro il corrente anno, 

ma non essere portate a termine, e che occorre pertanto provvedere all’impegno della 

relativa spesa derivante dagli impegni economici con l’Unione Montana; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D.Lgs. 

n. 267/00; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 



 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2) Di impegnare sul bilancio di previsione 2021 la somma di € 1.000,00 nel modo 

seguente 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroag. Capitolo Rif Bilancio 

 

€ 1.000,00 

 

01 

 

11 

 

1 

 

104 

 

820/2/11 

 

2021 

 

3) Di provvedere alla liquidazione delle spettanze a favore dell’Unione Montana con 

separati successivi provvedimenti, dietro presentazione di richiesta e modalità di 

versamento dalla stessa presentate. 

 

4) disporre che, in adempimento a quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 

33/2013, il presente atto venga pubblicato nella apposita sezione di amministrazione 

trasparente contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio. 

 

5) Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 

che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 

finanza pubblica. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


